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گفتار تحلیلگر

 امکان پذیر شدن امر 
ظاهراً امکان ناپذیر 

ابوالفضل دلاوری، اســتاد علوم سیاسی دانشگاه 
علامه طباطبایی در نشســت »توســعه سیاسی؛ 
جامعه محــور/ دولت محور« گفت: خوشــبختانه 
شــکل گیری  از  نشــانه هایی  اخیــر  ســال های 
افق های مشــترک در عرصه سیاست پیدا شده و 
در انتخابات اخیر آثــار و پیامدهای این ویژگی را 
دیدیم. یعنی نوعی بین الاذهان اتوماتیک شــکل 
گرفت. یعنی ارتباطــات و پویایی هایی که خیلی 
پروژه مشترکی نیســتند و خود ویژگی و موقعیت 
نیروها اســت که آنهــا را به هم وصــل می کند؛ و 
آگاهی های مشترکی به آنها می دهد و آنها را وادار 
به کنش های هماهنگ و همســویی می کند. این 
واقعاً مرحله ای از توســعه سیاســی است که دارد 
در ذهنیت هــای ما اتفاق می افتــد.« او در بخش 
دیگــری از ســخنرانی اش گفــت: »در انتخابات 
اخیر یک جامعه سیاســی خیلی قدرتمند شکل 
گرفت؛ گرچه هنوز شــکل حزبــی ندارد اما خیل 
عظیمــی از تحصیل کرده هایی که تجربه یا علاقه 
سیاســی هم دارند، آنچنــان عمل کردنــد که از 
یک فضای یخبنــدان یک انتخابات معنادار خلق 
کردند؛ و از یک فرد ناشناس، یک رئیس جمهوری 
که به او امید بســته اند، خلق کردند.« او  با تأکید 
بر اینکه سیاســت ورزی به معنای ســازگار کردن 
امــور و نیروهای ظاهراً ناســازگار اســت، گفت: 
»سیاســت ورزی ما خیلــی ضعیف بــوده و اخیراً 
دارد یــک کم رشــد می کند. من سیاســت ورزی 
یک مــاه اخیــر را در تاریخ کشــور و حتی جهان 
بی نظیــر می دانــم. امــا امیدواریــم اینهــا دولت 
مستأجل نباشد. یعنی اینها تبدیل شود به رویه ها 
و نهادهایی که ما همچنان بتوانیم سیاست ورزی 
کنیم. سیاســت ورزی یعنــی چیزهای ناســازگار 
را بــا هم ســازگار کنی و ســامان بدهی نــه اینکه 
فقط حمله و تخریب کنی.« دلاوری یادآور شــد: 
»یک معنی سیاســت هم امکان پذیــر کردن امور 
ظاهــراً امکان ناپذیر اســت. ما در ایــن انتخابات 
امری ظاهــراً امکان ناپذیــر را امکان پذیر کردیم. 
امــا مرحله دومش مانده اســت؛ مــا چگونه این 
همه چیزهای ناسازگار را ســازگار کنیم تا بتوانیم 
خوب پیش برویم؟ همه اینها بخشــی از توســعه 
سیاســی است. توسعه سیاسی به معنای تفکیک 
نهادی است؛ ارتش یک کار دارد و دولت یک کار 
دیگر. ملت سازی در فرآیند توسعه سیاسی اتفاق 
می افتد؛ که بخشــی از آن را دولت انجام می دهد 

و بخشی هم نیروهای اجتماعی.« 

معتقدیم سرمایه های اجتماعی کشور به قدری هستند که 
رئیس جمهور بتواند وعده های خود را عملی کند. اما معنی 
وحــدت ملی لزوماً این نیســت که تمام وزرای پیشــنهادی 
آقــای رئیس جمهــور در مرحله اول از مجلــس رای اعتماد 
بگیرنــد. در تمــام ادوار بعد از انقلاب که نخســت وزیران یا 
رؤسای جمهور لیست کابینه خود را به مجلس دادند، تنها 
در ســه مرحله تمام وزرای پیشــنهادی با هــم رای اعتماد 
گرفتنــد. در بقیه مــوارد بیش از 8 یا 9 مــورد وزیر موفق به 
کسب رای اعتماد نشــدند. هماهنگی و همراهی قبلی در 
این عدم موفقیت تاثیر بســزایی داشــته و امیــدوارم آقای 
پزشــکیان این اشکال را برطرف کند و ما بتوانیم با رای بالا 
تمام وزرای پیشــنهادی را به هیئت دولت بفرســتیم. شاید 
بعد از اعلام اسامی اختلاف نظر به مرور پیش بیاید. در این 
مرحله همه اظهــار همراهی می کنند اما اگر در بین وزرای 
پیشــنهادی فردی باشــد که نتواند رضایتمنــدی جریانات 
مختلف مجلس را به دست آورد، حتماً باید منتظر باشیم که 
اختلاف نظر شــروع شــود. امیدوارم در فرصت باقی مانده 
رئیس جمهور افرادی را انتخاب کند که حتماً از مجلس رای 

اعتماد بگیرند.

 مجلس با گفتمان پزشکیان 
همکاری می کند
غلامرضانوریقزلجه

رئیسفراکسیوناقلیتمجلسیازدهم
مردم گفتمان و شــعار آقای پزشــکیان 
را انتخــاب کــرده و بــه آن رای دادند. 
و  وفــاق  و  شایســته گزینی  عقلانیــت،  اخلاق مــداری، 
همگرایی ملی، پرهیز از دعوا و حواشــی همان گفتمانی 
اســت که پزشــکیان در دوره انتخابات مطرح کرد و مردم 
نیز بــا رای خود این گفتمان را تاییــد کردند و ما هم باید 
در راســتای آن حرکــت کنیــم. اگر دولت کســانی که در 
راســتای آن گفتمان حرکت می کنند را به مجلس معرفی 
کند، نمایندگان ملت نیز با دنبال کردن این گفتمان به آن 
رای می دهند. همچنین معیارهایــی درباره خصوصیات 
کابینه که مقام معظم رهبری در اولین دیدار با نمایندگان 
دوازدهمین دوره مجلس به آن تاکید کردند نیز در دستور 
کار مجلــس قرار می گیــرد. اگر در معرفــی وزرای کابینه 
این دو مجموعه خصوصیات لحاظ شــود طبیعتاً مجلس 

همکاری لازم با دولت را خواهد داشت.
امیدواریــم کابینه پزشــکیان همان کابینــه وفاق ملی 
باشد. به نظرم او موضوع انتخاب کابینه را مدیریت می کند 
تا به یک کابینه براســاس وفاق و وحدت ملی دســت پیدا 
کنیم. اما طبیعتاً نماینــدگان نیز حق دارند که ابهامات و 
موضوعــات خود را مطرح کنند و اختلاف نظرهایی وجود 
خواهد داشــت. اما فکر می کنم با توجه به اینکه مجلس 
بنا را بر تعامل با مجلس قرار داده، مشــکلات جدی پیش 
نمی آید. البته به شــرط آنکه وزرای معرفی شــده بر مبنا و 
معیــار خصوصیاتی کــه رهبری عنوان کردند و براســاس 
گفتمان پزشکیان انتخاب شــده باشند، مجلس با دولت 

همراهی خواهد کرد.

پزشکیان، وزرا با گرایش سیاسی تند را 
معرفی نکند 
هادیمحمدپور

نمایندهگنابادوبجستاندرمجلس
در دیــدار اخیر نماینــدگان با مقام معظم 
رهبــری، ایشــان 12 معیــار انقلابــی و 
کارآمدی بودن، از بن دندان به نظام اعتقاد داشــتن، خدمت 
بــه مــردم، دغدغه مند بــودن، آن هــم بــه دور از جناح های 
سیاســی و... را مطرح و روی آن تاکید کردند. من احســاس 
می کنــم آقای پزشــکیان باید وزرایی به مجلــس معرفی کند 
کــه تخصص، کیفیــت و کارایی آنها بر گرایش سیاسی شــان 
بچربــد. به هر حال این مجلس انقلابی اســت. البته دســت 
رئیس جمهــور هم برای انتخاب وزرا باز اســت؛ حتی با وجود 
آنکــه نیم نگاهی به جریــان اصلاح طلــب دارد و می تواند هر 
وزیــری را با هر گرایش سیاســی به مجلــس  معرفی کند. اما 
به پزشکیان پیشنهاد می کنم وزرایی را به مجلس معرفی کند 
که گرایش سیاســی شــدیدی نداشته باشــند و با رای بالایی 
بتوانند در کابینه حضور پیدا کنند و دولت با سرعت بیشتری 

تشکیل شود.
درست اســت که مجلس انقلابی است اما به نظر من این 
دوره، مجلــس تندرویــی نداریم و پارلمانی میانه رو را شــاهد 
خواهیم بود چراکه درصد گروه  تندرو از گروه های دیگر حاضر 
در مجلس بیشتر نیست. از ســوی دیگر اختلاف سلیقه بین 
دولت و مجلس همیشــه وجود داشته است. اگر نگاه خدمت 
به مردم باشد و شاخص های مد نظر رهبری برای انتخاب وزرا 
رعایت شــود، رئیس جمهور و نماینــدگان مجلس دغدغه ای 

برای رای اعتماد به وزرای پیشنهادی نخواهند داشت.
با توجه به صحبت های پزشکیان و اینکه چند مرتبه اعلام 
کرد گروه های مختلف سیاســی افراد پیشــنهادی خود را به 

ادامه از صفحه اول
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بهورطهایندامخطرناکپرهیزکرد.

دولت چهاردهم معرفی کنند و با توجه به مصاحبه های آقای 
ظریف، پیش بینی می شود وزرای پیشنهادی از بین گروه های 
مختلف حتی زنان و اقوام انتخاب شــده اند. اگر کابینه طبق 
صحبت  و قول های دوستان انتخاب شده باشند، در جلسات 

اخذ رای اعتماد، چالشی در مجلس به وجود نمی آید.

 وفاقی بین جریان های سیاسی 
ایجاد خواهد شد

محمدبهرامیسیفآباد
نماینــده و انــرژی کمیســیون عضــو

بویراحمدودنادرمجلس
معیــار نماینــدگان بــرای رای اعتماد به 
کابینــه، شایســتگی، تخصــص و تعهد 
آنهاست و کسی که بتواند در وزارتخانه با توجه به برنامه هایی 
در راستای توســعه کشــور وجود دارد، عمل کند. نگاه ها و 
گرایش های سیاسی در موضوع معرفی کابینه و رای اعتماد 
بــه آن صفر نمی شــود و گرایش سیاســی تاثیرگذار اســت. 
حتمــاً جریان اصلاح طلب وزن بیشــتری در کابینه دارد اما 
احساس من این اســت که وفاقی بین جریان های سیاسی 
ایجــاد خواهد شــد. کابینه آقای پزشــکیان تــا حدودی در 
راســتای وحدت و وفاق ملی خواهد بود. اما نمی توان اعلام 
کرد که صددرصد به وفاق ملــی می انجامد چراکه معتدلان 
و اصولگرایــان هــم انتظــارات و حتــی اصلاح طلبــان هم 
توافقاتی دارند که این انتظارات و توافقات صددرصد محقق 
نمی شــود. در بعضی از وزرا قطعاً اختلاف نظر بین مجلس 
و دولت پیــش خواهد آمد. بخشــی از ایــن اختلاف نظرها 
براساس نگاه های سیاسی است و بخشی دیگر نیز براساس 
اینکه وزیر پیشــنهادی کارآمد نباشــد یا با معیارهای مدنظر 

مجلس متفاوت باشد.

 مقاومت مجلس
 در برابر گزینه های ناکارآمد

احمدراستینههفشجانی
نمایندهشهرکُرد

مهم ترین مسئله داشتن تعهد، کارآمدی، 
توانمندی، دارای برنامه  برای حل مسائل 
کشــور و تجربه کافی افرادی که برای وزارتخانه ها به صورت 
تخصصی معرفی می شــوند. همچنین افراد پیشنهادی باید 
به صورت ویژه اعتقاد راسخ به مبانی جمهوری اسلامی و باور 
داشــته باشند که کلید بســیاری از مشکلات در درون کشور 
اســت. اعضای کابینه باید قبل از آنکه نگاه و چشم شــان به 
بیرون از کشــور باشد، باید به جوانان متعهد، خلاق، کاردان 
و توانمند داخل کشــور و به کارگیری شرکت های دانش بنیان 
برای حل مشکلات کشور باشــد. آقای پزشکیان نباید دچار 
خطا شــود و باید بداند که کشور نیازمند یک تیم منسجم، با 
برنامه و توانمند برای حل مشکلات است. شعارهای وحدت 
ملی و وفاق ملی و... شعارهای تکراری است که دولت مردان 
در ســال های متعدد ســر دادند و معمولًا وقتی این شــعارها 
مطرح می شــود بســتر و مقدمه ای اســت برای حل مسائل 
کشــور. به نظر من باید بر حل مســائل کشــور متمرکز شوند 
و مشــکلاتی که در شعارهای انتخاباتی به آن اشاره کردند را 

برای مردم حل کنند.
ما اختلاف نظری با دولت نداریم؛ اگر پزشــکیان یک تیم 
قوی برای حل مشــکلات کشور براساس شــاخصه هایی که 
اعــلام کردم به مجلس معرفی کنــد، مجلس به دولت کمک 
می کنــد. طبیعتاً جایی که گزینه های کارآمدی ارائه نشــود، 

حتماً مجلس در مقابل این گزینه ها مقاومت خواهد کرد.

 مجلس در رای اعتماد 
نگاه حزبی و جناحی ندارد

عباسصوفی
نمایندههمدانوفامنیندرمجلس

آقای پزشــکیان قول هایی داده و تجربه 
نماینــدگان مجلــس در ادوار مختلــف 
مبنــی بر این اســت که پزشــکیان فردی متدیــن و متعهد 
به حرف های خود اســت. آن چیزی که پزشــکیان روی آن 
تاکید داشته این است که در انتخاب کابینه حزبی برخورد 
نمی کند و براســاس شایســتگی ها کابینه چیده می شود. 
انتظار ما این اســت که افرادی را برای هیئت دولت معرفی 
کند کــه صاحب صلاحیت باشــند و معیارهایــی که مقام 
معظم رهبری ترســیم کردند؛ پاکدســت، صادق، پرتلاش 
باشــد. کابینه باید دغدغه مشــکلات مردم را داشته باشد. 
در حال حاضر مردم ما مشکلات خاصی در حوزه مسکن، 
معیشت و... دارند و این مشکلات در صنوف مختلف مانند 
بازنشســتگان، فرهنگیان، نظامیان، کارگران، شــرکتی ها 
و کارمنــدان دولــت وجــود دارد. پزشــکیان گفــت: »من 

صدای مردم ایران هســتم.« به همیــن جهت انتظار داریم 
کــه صدای مردم را خوب بشــنود و تیمــی انتخاب کند که 

دغدغه حل مشکلات مردم را داشته باشد.
قطعــاً در رای اعتماد به کابینه دولــت اختلاف نظراتی 
وجود دارد. اما مطمئن هستم که مجلس در بررسی وزرای 
پیشــنهادی کابینه دولت چهاردهم نگاه حزبی و جناحی 
نــدارد. نماینــدگان مجلس نگاهی مبتنــی برمعرفی افراد 
کاری و صاحــب صلاحیت بــرای حل مشــکلات مردم به 
کابینه خواهند داشت. معیارهای مجلس برای رای اعتماد 
به کابینه قطعاً تخصص، پاکدســتی، شایستگی، پرتلاش 
بودن و داشــتن تجربه اســت و حتماً برنامــه ای که بتواند 
مشــکلات مــردم را در حــوزه مرتبط با وزرای پیشــنهادی 
حــل کند را مدنظر قرار خواهــد داد. در حال حاضر برنامه 
هفتم توســعه به عنوان سند بالادســتی و گام دوم انقلاب 
که براســاس سیاســت های مقــام  معظم رهبری ترســیم و 
ابلاغ شــده و همچنین قوانین مجلــس و نیازهای مهم در 
جامعه )مانند بهداشت و درمان، مسکن، مشکلات صنفی 
و معیشــتی و...( باید مدنظر افرادی که پیشنهاد می شوند 
قرار گیرد چراکه نمی توان به راحتی از کنار آن گذشــت. از 
ســوی دیگر این وزرای پیشنهادی باید برنامه ای قابل اجرا 
در راســتای سندهای بالادســتی و نیازهای جامعه داشته 
باشــند که با تجربه و دغدغه مندی در دستور کار قرار گیرد 
اما فعلًا کابینه ای معرفی نشده است و با توجه به شناختی 
که از پزشکیان دارم قطعاً کابینه خوبی برای حل مشکلات 

مردم انتخاب خواهند کرد.

حذف با نظر مراجع نظارتی
علیباباییکارنامی

نمایندهساریومیاندورود
بــه نظــرم ریاســت جمهوری نمی تواند 
محل وفاق ملی باشــد. محل وفاق ملی 
دولت نیســت بلکه حاکمیت بوده و دولت تنها یکی از ارکان 
حاکمیت اســت. وفاق ملی توســط افرادی بــه جود می آید 
که به اصل و مبانی ارزشــی انقلاب اسلامی در هر سطحی 
حتی بدون گرفتن مسئولیت پایبند هستند. به عنوان مثال 
اگر فــردی در اردوگاه اصلاح طلبــان و حامی رئیس جمهور 
در این دولت مســئولیتی نگرفت، نباید اپوزیســیون شود، 
بلکه بایــد به اجماع و تفکر حاکم پایبندی نشــان دهد و به 
تفکــر آنها اهمیت دهــد که در حکمرانی جایگاه و کرســی 
دارند. به نظر من اجماع این اســت که جریانات سیاســی و 
افرادی که قدرت و مســئولیت داشته یا نداشته باشند، باید 
همسو و در ریل نظام جمهوری اسلامی، قوانین، مطالبات 
مردم، ولایت فقیه و قانون اساســی حرکت کنند. هر کســی 
در این مســیر حرکت کند اجماع کرده اســت. اجماع لزوماً 
در به عهده داشــتن مسئولیت و قدرت نیست. نباید اینطور 
باشــد که اگر من رئیس جمهور یا وزیر شــوم اجماع می کنم 
و اگــر رئیس جمهور یا وزیر نشــدم اجماع نمی کنم. بیش از 
2000 داوطلــب به کمیته راهبری آقای پزشــکیان مراجعه 
کردند. اگــر این افراد بیــن 19 وزیر کابینه نباشــند، نباید 
اجماع داشته باشــند؟ با این وجود در جلسات رای اعتماد 
به کابینه هیچ اختلاف نظری بین مجلس و دولت را شــاهد 
نخواهید بود. مجلــس به وظایف قانونی خود عمل می کند 
و دولــت هم باید به وظایــف قانونی خود عمل کند. مجلس 
شــاخص هایی که مقــام معظم رهبری فرمودند و براســاس 
منشور دولت پزشــکیان، مطالبات مردم را در یک کفه ترازو 
قرار می دهیم و وزرا را طبق آن می سنجیم. اگر فردی با این 
شاخص ها همخوانی نداشت و مجلس این مسئله را عنوان 
کرد، دولت نباید این کار مجلس را ناهمسویی قلمداد کند، 
بلکه در واقع کمک به دولت اســت. کمک به دولت تنها رای 
مثبت نیســت، گاهی رای منفی هم کمک بزرگی اســت به 
دولت. من می دانم که پزشکیان از دست بعضی خسته شده 
است. شاید بخواهد که مجلس به آنها رای ندهد. ما آمادگی 
ایــن همکاری با دولت را هم داریم و حاضریم مجلس هزینه 
بدهد تا پزشــکیان موفق شــود. چراکه شکست پزشکیان را 
شکســت خودمان می دانیم. خبر دارم که پزشــکیان آنقدر 
تحت فشــار اســت که در همین یکی، دو ماه خســته شده 
است. به همین دلیل شــیفتگان خدمت دور و بر پزشکیان 
فراوان بودند و آنها که خانه نشســته بودند می خواهند وزیر 
شــوند. ما می خواهیم هزینه های پزشکیان را کم کنیم. اگر 
بــا رای منفی خود هزینه های پزشــکیان را کم کردیم او باید 
بــه ما نمره مثبــت بدهد. ما و پزشــکیان در یک زمین بازی 
می کنیم و جایی که پزشــکیان باید پاســخگو باشد مجلس 
هم مجبور به پاســخگویی اســت. در نهایــت باید بگویم که 
معیــار ما بــرای رای اعتماد به وزرای پیشــنهادی گفتمان و 
توصیه های رهبری مبنی بر پاکدستی، قانونگرایی، پایبندی 
به مبنای انقلاب اســلامی و ولایــت فقیه، تعامل با مجلس، 
داشــتن کارنامه مثبت و ساده زیســتی اســت. اما مهم تر از 
تمام این شــاخصه ها، صلاحیت اختصاصی دســتگاه های 
نظارتی اســت که توسط ســازمان های اطلاعاتی و امنیتی 
کشور انجام می شــود. این دستگاه ها صریحاً باید بنویسند 
که اعضای پیشــنهادی کابینه دارای صلاحیت هســتند یا 
خیــر. حتی اگر یکی از این مراجــع نظارتی صلاحیت وزیر 

پیشنهادی را تایید نکردند، باید کنار گذاشته شوند. 


